sur la tête d'un hérétique, ou plutôt penchée vers un désastre lamentable (1) !

Dieu, *Roi des rois*, très bon et très grand, crie par la voix de Grégoire (2), accuse, gourmande : *Evite l'hérétique. Qui n'est pas avec moi est contre moi*; et Béliel n'est pas avec moi. *Pourquoi aimez-vous la vanité*, disant : *Qui nous montre le bien ?* Je ne suis pas le renardeau qui saccagera *les vignes*. *Pourquoi aimez-vous le mensonge* connu par l'expérience de la promesse non gardée ? *Pourquoi recherchez-vous et aimez-vous le mensonge* qui vous causera tant de déceptions dans l'avenir ? que reste-t-il donc ? *Et la terre a été remuée. Cherchez donc d'abord le royaume de Dieu, et tout vous sera*

(1) En cette année 1591, Grégoire XIV fait publier des lettres monitoiriales contre Henri IV ; elles sont condamnées au feu par les Parlements séants à Tours et à Châlons. Le roi renouvelle les édits de pacification en faveur des protestants ; il avait été excommunié l'année précédente par le Souverain Pontife. — La Hollande est en pleine guerre avec l'Espagne, et, sous Maurice de Nassau, est secourue par Elisabeth et Henri IV. Maurice prend sur les Espagnols, en 1591, les villes de Luphten, Deventer, Hulst et Nimègue, grâce à l'absence d'Alexandre Farnèse qui est en France pour soutenir la Ligue contre Henri IV. — En Pologne règne Sigismond III (1587-1632), catholique comme sa pieuse mère Catherine Jagellon ; un conflit violent se prépare entre lui et son oncle Charles IX, chef du parti luthérien en Suède. — En Ecosse, le roi Jacques VI, fils de Marie Stuart, est témoin impuissant de la lutte entre les deux réformations, le presbytérianisme adopté par le peuple, et la religion épiscopale soutenue par la cour. — Dans l'Europe centrale, Rodolphe II, petit-fils de Charles-Quint et élève des Jésuites, est roi de Hongrie (1572) et empereur d'Allemagne (1576) ; il soutient une lutte acharnée de la part des protestants.

(2) Sur ce Pontife, voir ci-dessus, note (1), p. 47.

sanctum Sion, qui prædicet *præceptum ejus** et credat *in nomine ejus et non ex sanguinibus, sed ex Deo natus sit**.

* Ps. II, 6.

* Joan., I, 12, 13.

DEO LAUS. AMEN.

donné par surcroît, afin qu'un roi soit établi par Dieu sur la sainte montagne de Sion, un roi qui proclame sa loi, qui croie en son nom et ne soit pas né de la chair, mais de Dieu.

GLOIRE A DIEU. AMEN.

6

DE SUMMA TRINITATE ET FIDE CATHOLICA

[Page 82]

ET UT NEMO DE EA PUBLICE CONTENDERE AUDEAT

TIT. PRIMUS (1)

Quandoquidem omne imperium Deo recteque de Deo sapientiæ, veluti fundamento nititur, juxta illud Sapientis : *Per me reges regnant** (L. III), et : « Ab Jove principium*, » ac etiam digniora præferenda sint, jam initio recte ab ea tractatione exorditur Imperator (2)

* Prov., VIII, 15.

* Virgil., Eclog. III. vers. 60.

DE LA SOUVERAINE TRINITÉ ET DE LA FOI CATHOLIQUE
QUE PERSONNE NE DOIT SE PERMETTRE D'EN DISCUTER EN PUBLIC

TITRE PREMIER (1)

Etant donné que tout pouvoir appartient à Dieu et s'appuie avec raison sur le Dieu de sagesse comme sur un fondement, selon ce mot du Sage : *C'est par moi que règnent les rois* (L. IV), et celui-ci : « De Jupiter vient le principe du pouvoir, » et que d'autres preuves majeures puissent être mises en avant, c'est avec raison que l'Empereur (2) commence par cette considération le texte qui

(1) Dans le *Code*, ce Titre est non pas le *premier*, mais le *quatrième* du I^{er} Livre ; toutefois, c'est par lui que commence le texte des lois.

(2) L'empereur Justinien, premier de ce nom, qui ayant recueilli en un corps les lois romaines, ordonna que ce recueil serait appelé *Code Justinien*. (Cf. ci-dessus, note (2), p. 72.)

Un exemplaire de l'édition de 1558 se conserve à la Bibliothèque publique d'Annecy (l. e. 16108). C'est un gros in-4^o, de 1486 pp. chiffrées et de 78

quæ constitutiones ad rectæ fidei dignitatem illæsam conservandam sancierendæque continet.

Quia vero illis temporibus fides catholica de augustissimo Trinitatis misterio ab hæreticis impugnabatur atque ab iisdem hæreticis autoritas Sanctæ Sedis Apostolicæ et catholicorum Conciliorum contemnebatur, primum primi Libri titulum posuit : « DE SUMMA TRINITATE ET FIDE CATHOLICA. » Atque « Summam » appellat Trinitatem, quia cum plures sint trinitates in rebus creatis (trinitas enim non unitatem, sed trium realem distinctionem notat), « de Summa » ait cum de Divina tractat, quia cæteræ ejus respectu infimæ sunt. Eccli., 1* : *Unus est Altissimus.*

• Vers. 8.

« Catholica » autem fides ea dicitur quæ tam locorum quam hominum et temporum ratione universalis est et

contient les constitutions destinées à maintenir et sanctionner intégralement la dignité de la vraie foi.

Mais parce que, à cette époque, la foi catholique au sujet du très auguste mystère de la Trinité était attaquée par les hérétiques, et que ces mêmes hérétiques méprisaient l'autorité du Saint-Siège Apostolique et des Conciles catholiques, il pose comme premier titre du premier Livre : « DE LA SOUVERAINE TRINITÉ ET DE LA FOI CATHOLIQUE. » Et il donne à cette Trinité le nom de « Souveraine » parce que, comme il y a plusieurs trinités dans les choses créées (car trinité désigne non l'unité, mais la réelle distinction des trois parties), il emploie le mot « Souveraine » quand il parle de la Trinité divine, parce que les autres sont infimes en comparaison de celle-ci. Ecclésiastique, 1 : *Le Très-Haut est unique.*

Or, la foi appelée « catholique » est celle qui, en raison tant des

non chiffrées, y compris celle du titre que nous reproduisons ici : *Codicis D. N. Justiniani sacratissimi Principis, ex repetita profectione Libri nossem priores, ad vetustissimorum exemplarium, et ad ipsius etiam Noricæ editionis (quam Haloandro debemus) fidem recogniti et emendati. Constitutiones aliquot Græcas, quæ ante hac desyderabantur, suis locis inseruimus, cum Latina Gregorii Haloandri interpretatione. Adnotationes præterea nusquam antea editas, ex probatiss. Autoribus, cum vero legum conciliationem ex Codice Theodosiano, nunc omnium primum adiecimus. Catalogus Consulium, tum ad discernenda Constitutionum tempora perutilis, tum ad totius Romanæ historiæ cognitionem maximè necessarius, ad calcem operis subiectus est. Lugduni, apud Hugonem à Porta, et Antonium Vincentium, M. D. LVIII. — Cum Privilegio Regis.*

illimitata, hoc est quæ omni tempore ex quo incepit ab universis hominibus Christianis (nam differentia Catholici et hæretici inter eos qui Christianam profitentur fidem tantum est) et in omni loco præcepta fuit atque confessa.

Jam vero quod additur : « ET UT NEMO DE EA PUBLICE CONTENDERE AUDEAT, » ita intelligitur, ut contendere quidem non liceat de fide, cum vetemur esse contentiosi, id est, pertinaciter et verbose, opinioni propriæ adhærentes. Licet enim de relligionis (*sic*) misteriis humiliter et cum submissione disserere, etiam aliquando publice, in concionibus contra hæreticos, in publicis disputationibus et lectionibus ; id enim non est de fide contendere, sed disputare, illustrandæ veritatis gratia.

Ergo, in ea « religionem versari » quisque debet quam Petri successor tenet quamque Petrus Romanis tradidisse claret : hæc est, ut Trinitatem in Unitate, et Unitatem in Trinitate veneremur. « Hanc legem sequentes, » soli Christiani Catholici dicendi sunt ; reliqui,

lieux que des hommes et des temps, est universelle et sans limites, c'est-à-dire, qui à toutes les époques, depuis qu'elle a commencé, et en tous lieux, fut enseignée et confessée par tous les Chrétiens (car la différence du catholique de l'hérétique existe seulement parmi ceux qui professent la loi chrétienne).

Quant à ces paroles ajoutées : « QUE PERSONNE NE SE PERMETTE D'EN DISCUTER EN PUBLIC, » voici comment il faut les entendre : il n'est pas permis de discuter de la foi, puisqu'il nous est défendu d'être contentieux, c'est-à-dire de nous attacher à notre opinion personnelle avec obstination et verbeusement. Il est permis, en effet, de dissenter sur les mystères de la religion avec humilité et soumission, même quelquefois en public, dans des conférences contre les hérétiques, dans des discussions et cours publics ; car cela n'est pas mettre la foi en cause, mais échanger ses pensées pour éclairer la foi.